
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 16 del 23/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE APPLICATIVO PER LA 
GESTIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ -  ANNO 2018 CIG: 
Z7022E5F50

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
-   con  Deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-     con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Vista la  nota  prot.  n.  26821 del  05  Marzo  2018,  allegata  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, con cui  la Ditta Halley Consulting ha trasmesso la convenzione assicurativa di assistenza  
software per l'annualità 2018;

Dato atto che si tratta di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia) si ritiene 
di  provvedere ad un affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  
del  servizio  di   manutenzione  del  software  applicativo  per  la  gestione  dell'Imposta  Comunale  sulla 
Pubblicità per l'anno 2018 tenendo conto che la mancata utilizzazione del software attualmente in uso  
comporterebbe  l'impossibilità  di  rispettare  inderogabili  adempimenti  con  conseguenti  responsabilità 
amministratuive e contabili, nonchè gravi danni economici per il bilancio comunale;

Tenuto  conto altresì  che  oggetto  del  presente  affidamento  è  l'assistenza  e  la  manutenzione 
(aggiornamento compreso) del software applicativo Halley, concesso in linenza d'uso non esclusiva al 
Comune di  Ragusa e  pertanto la  fattispecie  prescinde dall'applicazione dei  principi  di  rotazione non 
discriminazione e par condicio impostri per legge e ricade nella tipologia contrattuale degli affidamenti  
diretti;

Ritenuto  di procedere , per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,  
comma 2, lett. a), del D Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti dall'asrt. 30, in quanto ricorrono i  
presupposti per la procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l'art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e , in 
particolare quanto indicato dal comma 2, lettb) numero 3, in quanto trattasi " di assistenza, manutenzione 
ed aggiornamento di programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura di prodotti dell'ingegno ,  
appartiene in via esclusiva alla ditta Halley"

Pagina 1/2



Considerato  opportuno affidare alla ditta Halley Consulting il servizio di assistenza e manutenzione del 
software gestionale dell'imposta Comunale di Puabblicità per una spesa di € 2,745,00 più IVA al 22% pari  
a € 603,90 per un importo complessivo pari a € 3.348,90 da impegnare su cap 1374 cod. Bil. Missione 01 
Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° Livello 02  4° Livello 99 5° Livello 005 del PEG (2018)  
scad. 31/12/2018;

Dato atto che attraverso il sistema SIMOG, per la procedura in parola è stato acquisito il seguente Codice 
di Identificazione Gara CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L 136/2010 
e s.m.i.: CIG: Z7022E5F50;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art.  53  del  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  comunali  approvato  con 
deliberazione   del  C.C.   n.64  del  30/10/1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  gestione  delle  attività 
finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  per le fatte  
premesse, il servizio di assistenza e manutenzione del software gestionale dell'imposta Comunale di 
Pubblicità a Halley Consulting P.IVA 02154040808;

2. Di impegnare la spesa di   € 2,745,00 più IVA al 22% pari a € 603,90 per un importo complessivo 
pari a € 3.348,90  per il servizio di assistenza e manutenzione del software gestionale dell'imposta 
Comunale di Pubblicità  sul cap 1374 cod. Bil. Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 
03 3° Livello 02  4° Livello 99 5° Livello 005 del PEG (2018) scad. 31/12/2018;

3. Dare atto che il presente provvedimento impegna risorse di competenza dell’anno finanziario 2018 
necessarie per il regolare funzionamento del servizio e che ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D. lgs.  
267/00 non sono suscettibili di pagamento frazionato;

4. Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata  nel sito ufficiale del Comune 
di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'Art. 183, comma8, del D. Lgs. 267/00;   

 

Ragusa,  23/03/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

